№ 1-69/2021 

УИД 75RS0017-01-2021-000193-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 года с. Нижний Цасучей

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Булгакова А.В., 

при секретаре судебного заседания Цоктоевой А.Ц., 

с участием государственного обвинителя прокурора Ононского района Миркутова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Свининой С.Ю., предъявившей удостоверение и ордер, 

потерпевшей Б.О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с основным общим образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

11 марта 2021 года, около 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь возле магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив лежащую на земле банковскую карту ПАО Сбербанк №, принадлежащую Б.О.А., из корыстных побуждений решил похитить денежные средства с расчетного счета, открытого в ПАО Сбербанк на имя Б.О.А., с целью их дальнейшего использования. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Б.О.А. и желая их наступления, 11 марта 2021 года в 18 часов 43 минуты ФИО1 пришел в магазин «

<

адрес>», расположенный по указанному выше адресу, где приобрел товарноматериальные ценности на сумму 308 рублей и произвел расчет через платежный терминал банковской картой ПАО Сбербанк №. 

В продолжение своего преступного умысла, 11 марта 2021 года в 18 часов 44 минуты ФИО1, находясь в указанном выше магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 239 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 11 марта 2021 года в 18 часов 45 минут ФИО1, находясь в том же магазине, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 75 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 12 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 391 рубль, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 12 часов 11 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>» ИП, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 200 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 16 часов 50 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 212 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 17 часов 24 минуты ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 292 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 18 часов 58 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 259 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 18 часов 58 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 200 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 12 марта 2021 года в 18 часов 59 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 115 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 279 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 20 часов 48 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 398 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 20 часов 49 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 90 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 20 часов 50 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 145 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 20 часов 51 минуту ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 93 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 20 часов 54 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 64 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 22 часа 27 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 222 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 22 часа 28 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 14 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 14 марта 2021 года в 22 часа 28 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 75 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 18 часов 27 минут ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 495 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 20 часов 32 минуты ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по указанному выше адресу, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 482 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 20 часов 34 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 200 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 20 часов 35 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 16 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой. 

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 22 часа 26 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 525 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 22 часа 29 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 295 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 200 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 15 марта 2021 года в 22 часа 32 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 55 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 16 марта 2021 года в 10 часов 28 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 130 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 16 марта 2021 года в 13 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 516 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 16 марта 2021 года в 13 часов 16 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>» приобрел товарно-материальные ценности на сумму 52 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 12 часов 41 минуту ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>» приобрел товарно-материальные ценности на сумму 283 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 15 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>» приобрел товарно-материальные ценности на сумму 502 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 21 минуту ФИО1, находясь в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 110 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 24 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 295 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 32 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 900 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 33 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 900 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 33 минуты ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 905 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 15 часов 35 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 760 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 543 рубля, и произвел расчет через платежный терминал той же банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 17 марта 2021 года в 20 часов 14 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 377 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 18 марта 2021 года в 12 часов 19 минут ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>» приобрел товарно-материальные ценности на сумму 573 рубля, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 18 марта 2021 года в 12 часов 21 минуту ФИО1, находясь в том же магазине «

<

адрес>», приобрел товарно-материальные ценности на сумму 135 рублей, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой.

В продолжение своего преступного умысла, 18 марта 2021 года в 14 часов 11 минут ФИО1, находясь в «Аптеке» 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 618 рублей 59 копеек, и произвел расчет через платежный терминал указанной выше банковской картой. 

Всего ФИО1 путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Б.О.А., похитил денежные средства в размере 13 538 рублей 59 копеек. Данный размер ущерба с учетом материального и социального положения потерпевшей Б.О.А. является для неё значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, раскаялся в содеянном, суду показал, что 11 марта 2021г. он шел с работы и около магазина «

<

адрес>» нашел банковскую карту. Он зашел в магазин и решил купить продукты и рассчитался по этой карте. После этого он в разных магазинах – «

<

адрес>», «

<

адрес>» и других совершал покупки, при этом понимал, что это не совсем законно. Продавцы не спрашивали его, чья это карта. Иск признает в полном объёме. 

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника Свининой С.Ю. показал место возле магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 11 марта 2021 года он нашел банковскую карту серо-зеленого цвета, принадлежащую Б.О.А., кроме того, указал на крайнюю дверь слева на здании магазина «

<

адрес>», пояснил, что приобретал товары в данном отделе и расплачивался картой Б.О.А. 17 марта 2021 года; также указал на дверь по центру и на здании магазина «

<

адрес>», пояснил, что в отделе продуктов приобретал продукты 11 марта 2021 года, 14 марта 2021 года, 15 марта 2021 года, расплачивался той же картой. Далее ФИО1 указал на здание, где расположена «Аптека», и пояснил, что в «Аптеке» покупал лекарства 18 марта 2021 года, расплачивался банковской картой Б.О.А. ФИО1 предложил пройти по 

<

адрес> и указал на вывеску магазина «

<

адрес>» ИП ФИО2 и пояснил, что в этом магазине приобретал продукты и расплачивался банковской картой, принадлежащей Б.О.А. 12 марта 2021 года, 14 марта 2021 года, 14 марта 2021 года, 16 марта 2021 года, 17 марта 2021 года, 18 марта 2021 года. Также указал на расположенный в этом же здании магазин «

<

адрес>», пояснил, что в магазине приобретал продукты и расплачивался банковской картой Б.О.А. 12 марта 2021 года. После чего ФИО1 предложил проследовать к магазину «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, Подойдя к магазину «

<

адрес>» пояснил, что в данном магазине приобретал продукты и расплачивался банковской картой Б.О.А. 11 марта 2021 года. Далее ФИО1 предложил проследовать к магазину «

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по указанному адресу ФИО1 пояснил, что приобретал продукты в данном магазине и расплачивался банковской картой Б.О.А. 14 марта 2021 года. После чего предложил проследовать к нему домой по адресу 

<

адрес>. По прибытию ФИО1 предложил пройти к восточной части дома и пояснил. Что в данном месте сотрудники полиции обнаружили и изъяли банковскую карту Б.О.А. 18 марта 2021 года. (т. № л.д. №). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а так же письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая Б.О.А. показала, что 18 марта она осуществляла перевод через приложение в телефоне «Сбербанк Онлайн» и обратила внимание, что на одной из карт очень мало средств. Она открыла историю операций по данной карте и обнаружила, что с 11 по 18 марта было очень много перечислений, которые она не совершала, в том числе в тот период, когда она находилась в командировке в 

<

адрес>, перечисления проводились на территории 

<

адрес>. Сразу же проверила в кошельке карту и не обнаружила ее, поняла, что потеряла ее и с ее карты были сняты деньги. Она остаток денежных средств перевела на другую карту и в этот же день обратилась с заявлением в полицию. Сделала скрин-шоты с истории операций и передала их дознавателю. Через час ей позвонил следователь или дознаватель и сказал, что ее карта найдена. Когда она потеряла карту, она не поняла. В связи с тем, что этой картой она пользуется редко, СМС- оповещение по операциям ей на телефон не приходит. Размер ущерба для нее является значительным, так как у нее имеются обязательства - ипотека, кредиты. Ущерб ей возмещен в размере 1500 рублей. Подсудимый звонил ей два раза, предлагал отработать причиненный ущерб. Но она отказалась. Гражданский иск поддерживает за вычетом 1500 рублей. 

Из оглашенных показаний свидетеля К.Е.С. следует, что по адресу: 

<

адрес> она сожительствует с ФИО1. 15 марта, около 14 часов она пришла к ФИО1 с бутылкой водки. Они выпивали, ФИО1 около 20 часов 00 минутходил за водкой в магазин «

<

адрес>». Потом он ходил около 23 часов 00 минут в магазин «

<

адрес>» за водкой. Она думала, он расплачивается своими деньгами, так как он получил заработную плату. 17 марта 2021 года ФИО1 совершал покупки в магазине «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>. В продуктовом отделе ФИО1 купил 2 бутылки водки «Гжелка», пачку сигарет «Корона», огурцы и помидоры, 1 банан. Расплачивался он банковской картой. Она у него спросила, откуда у него карта банковская, взяла её в руки и увидела, что на карте написано латинскими буквами Б.О.А.. Геннадий ей ответил, что это его зарплатная карта. Она спросила, почему на карте написаны другие данные, а не его имя и фамилия, на что он ей продолжал утверждать, что это рабочая карта, и она ему вернула карту. ФИО1 предложил ей что-нибудь купить. Она сказала: «Хочу куртку». Они с ним зашли в магазине «

<

адрес>», в отдел пром. товаров. Там они купили куртку черного цвета демисезонную, с мехом на воротнике, стоимостью 2 400 рублей, нижнее белье – плавки в количестве 3 штук, женские. ФИО1 купил себе шапку черного цвета за 200 или 250 рублей. ФИО1 сам расплачивался за покупки по карте. Суммы были по 900 рублей. Вечером, около 21 часа, ФИО1 ходил в магазин за водкой. 18 марта, около 14 часов 00 минут, они ходили с ФИО1 в аптеку, которая находится в торговом доме «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 купил себе лекарства: ибупрофен и антибиотики, что еще покупал, она не помнит. После аптеки они зашли в магазин «

<

адрес>, где Геннадий купил 2 или 3 бутылки водки, капсулы для стирки вещей. Около 17 часов 00 минут приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что у ФИО1 находится карта, принадлежащая Б.О.А. Когда сотрудники полиции у ФИО1 спрашивали о карте банковской и покупках, он отвечал, что покупал продукты и другие вещи на свою карту. Их доставили в ПП по 

<

адрес> для дачи объяснений, где ФИО1 рассказал, что нашел карту на имя Б.О.А.. На какие суммы ФИО1 совершал покупки ей не известно, запомнила только, что куртка, которую покупали ей стоила 2400 рублей. О том, что ФИО1 расплачивался не рабочей и не своей банковской картой, она узнала от сотрудников полиции. В период с 15 марта по 18 марта 2021 года она с ФИО1 каждый день потребляли алкоголь, все покупки оплачивал ФИО1. Она видела, что он расплачивается чужой картой 17 марта, когда покупали куртку и 18 марта, когда покупали лекарства в «Аптеке». (т. № л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля К.Е.В. следует, что он работает в ПП по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного ОНК ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Акшинский». 18 марта 2021 года в ПП по 

<

адрес> обратилась с заявлением Б.О.А., в котором просит принять меры к розыску неустановленного лица, которое совершило платежи с 11 марта 2021 года в виде покупок с ее кредитной карты на общую сумму 13 036,59 рублей, что является для нее значительным ущербом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления причастны жители села 

<

адрес> ФИО1 и К.Е.С.. Данные граждане были доставлены в ПП по 

<

адрес> для дачи объяснений. ФИО1 пояснил, что он, примерно, неделю назад в вечернее время возле магазина «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Цасучей, нашел банковскую карту Сбербанка России серо-зеленого цвета. Когда он поднял карту, то кому она принадлежит не смотрел. Он решил попробовать рассчитаться данной картой в магазине, то есть покупать на нее по необходимости продукты питания и спиртные напитки. Продукты питания он покупал в магазинах «

<

адрес>», какие именно продукты он покупал и на какие суммы, он не помнил, так как все время находился в состоянии алкогольного опьянения. Своей сожительнице К.Е.С. он не говорил о найденной карте, она ничего не знала. ФИО1 рассказал о том, что 17 марта 2021 года в магазине «

<

адрес>» покупал куртку, нижнее белье. Когда приехали сотрудники полиции, он испугался, стал отпираться и пытался выбросить карту. С суммой, заявленной Б.О.А. он был согласен. Вину признал в содеянном раскаивался. (т. № л.д. №). 

Оглашенные показания свидетеля Б.К.Ц. аналогичны показаниям свидетеля К.Е.В. (т. № л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Л.О.В. следует, что она работает в магазине «

<

адрес> продавцом. Магазин расположен в 

<

адрес> В магазин в качестве покупателей периодически приходит К.Е.С. с мужчиной по имени Геннадий. В марте 2021г. в магазин они также приходили, покупали как продукты питания, так и спиртное. Расплачивался обычно Геннадий по банковской карте, какой именно, она не знает. Покупки совершались до 1000 рублей. 18 марта 2021г. ей стало известно, что в магазине совершались покупки по банковской карте Б.О.А., и время совершенных покупок сходилось с тем временем, как совершали покупки в магазине Геннадий и К.Е.С.. (т. № л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Ж.Н.Н. следует, что она работает провизором в аптеке 

<

адрес>.. Аптека находится в торговом доме «

<

адрес>» в 

<

адрес>. Так 18.03.2021г. она находилась на работе. Около 14 часов в аптеку зашли незнакомые ей женщина и мужчина. Мужчина был на вид 40 лет, русский, худощавого телосложения, в камуфлированной одежде, в шапке черного цвета. Женщина на вид 30 лет, русская, в куртке и шапке серого цвета. Мужчина попросил продать лекарственные средства: полисорб, бициллин 3, новокаин в 10 ампулах, ибупрофен в таблетках, шприцы 3 шт. на 5 мл., на общую сумму 618 рублей 59 копеек. Карту банковскую давал ей мужчина, какая именно была карта и на чье имя она не разглядела. После покупки они ушли. Через 1 час приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что с банковской карты Б.О.А. совершены покупки в магазинах и была совершена покупка в аптеке около 14 часов 00 минут. Она им описала этих людей. (т. № л.д. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Ц.А.А. следует, что она работает руководителем отделения Сбербанка. При оформлении кредитной карты клиент берет на себя кредитные обязательства по выплате денежных средств при использовании кредитной карты. При утере карты, то что клиент во время не заблокировал карту, то это личная ответственность клиента. При использовании кредитной карты, использованные деньги принадлежат клиенту, так как перед банком он принимает кредитные обязательства: возврат суммы и проценты. По предоставляемым выпискам даты и время производимых операций указывается московское время, т.е. идет минус 6 часов разница с местным забайкальским временем. (т. № л.д. №).

Из заявления Б.О.А. следует, что она просит принять меры к розыску неустановленного лица, которое совершает платежи с 11.03.2021г. в виде покупок с её кредитной карты Master Card. Общая сумма платежей составляет 13 036,59 рублей, что является для неё значительным ущербом. (т. № л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021г. осмотрены приусадебная территория и квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: куртка женская черного цвета, 4 пустые бутылки из-под водки «Гжелка», женские плавки 2 шт., 1 мужские трусы, 1 этикетка с ценой - 120 руб. от женских плавок, 1 пустая коробка из-под сигарет «Корона», зубная паста «Colgate», Новокаин 05, %, Ибупрофен-АКОС, Бициллин-3, карта Сбербанка России на имя Б.О.А. с номером №. (т. № л.д. №).

Полимерный пакет фиолетового цвета с находящимися в нем курткой женской черного цвета, 4 пустыми бутылками из-под водки «Гжелка», 2 женскими плавками, 1 мужскими трусами, 1 этикеткой с ценой в 120 рублей, 1 пустой пачкой из-под сигарет «Корона», зубной пастой «Colgate», Новокаином 0,5%, Ибупрофеном АКОС, Бициллином-3, банковская карта № на имя Б.О.А. осмотрены, признаны вещественными доказательствами. (т. № л.д. №). 

В ходе очной ставки между свидетелем К.Е.С. и подозреваемым ФИО1 свидетель К.Е.С. пояснила, что 15 марта 2021 года она пришла к ФИО1 выпивали спиртное, вечером ФИО1 ходил в магазин. 17 марта 2021 года они совместно в после обеденное время ходили в магазин «

<

адрес>» в продуктовый, что приобретали и покупали она уже, не помнит, расплачивался ФИО1, банковской картой серебристого цвета. 18 марта 2021 года они ходили в магазин «

<

адрес>» и в аптеку в торговом доме «

<

адрес>» напротив магазина «

<

адрес>» расплачивался ФИО1, банковской картой серебристого цвета. В какой-то из этих дней, в какой точно не помнит, они ходили в магазин «

<

адрес>». Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля К.Е.С. подтвердил полностью, пояснил, что в показаниях от 07 мая 2021 года указал, что 18 марта 2021 года они никуда не ходили, так как перепутал дни, сейчас он вспомнил, что 18 марта 2021 года ходил в магазин и аптеку, в тот день, когда приехали сотрудники полиции. Свидетель К.Е.С. пояснила, что 17 марта 2021 года с ФИО1 ходили в магазин «

<

адрес>», приобрели водку, сигареты, куртку, белье мужское, женское, шапку. Расплачивался ФИО1 банковской картой. Сначала, когда покупали куртку, ФИО1 рассчитался картой пепельного- серого цвета. Личная банковская карта ФИО3 золотого цвета. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля К.Е.С. подтвердил. (т. № л.д. №).

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО4 и подозреваемым ФИО1 свидетель Б.К.Ц. пояснил: 18 марта 2021 года в ПП по 

<

адрес> обратилась Б.О.А. о пропаже ее банковской картой и списании с ее карты денежных средств, примерно, на сумму 13000 рублей. В ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления причастны К.Е.С. и ФИО1, что они покупали в магазинах продукты питания, в аптеке покупали лекарства, такие как ибупрофен, новокаин и т.д. После проследовал к дому, где проживают вышеуказанные лица, которые на тот момент находились дома. В доме на столе были обнаружены вышеуказанные лекарства, также были пустые бутылки из-под водки «Гжелка», при осмотре придомовой территории с восточной стороны дома была обнаружена банковская карта на имя Б.О.А.. Когда они прибыли домой к ФИО1, то он попросился сходить в туалет. Когда пошел в туалет за дом в восточном направлении, заходя за дом, скинул банковскую карту там. ФИО1 и К.Е.С. были доставлены в ПП по 

<

адрес>. Находясь в ПП по 

<

адрес>, ФИО1 сообщил, что примерно неделю назад обнаружил банковскую карту возле магазина «

<

адрес>», кому принадлежит, он не смотрел, потом стал совершать покупки в различных магазинах, на рынке. Подозреваемый ФИО1 показания свидетеля Б.К.Ц. подтвердил. (т. № л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2021 осмотрено здание магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №). 

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2021 осмотрено здание магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2021 осмотрено помещение «Аптека» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2021 осмотрено помещение магазинов «

<

адрес> и «

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №).

В ходе осмотра места происшествия от 16.05.2021 осмотрено помещение магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. № л.д. №).

Из расшифровки операций по счету банковской карты Б.О.А. следует, что с 11 по 18 марта 2021г. производились операции по снятию денежных средств в магазинах «

<

адрес>.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния доказана, помимо его показаний, показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Суд установил, что причиненный потерпевшей ущерб, с учетом её имущественного положения, является для нее значительным.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Имеющиеся в деле данные о личности подсудимого не вызывают сомнений в его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства не вызывает сомнений у суда в его адекватности. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется. Суд признает его вменяемым и ответственным за свои действия. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, военнообязанный, не работает, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, участковым уполномоченных характеризуется удовлетворительно, по последнему месту работы - положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, подсудимому ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, принесение извинений потерпевшей и частичное возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учётом всех обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, нигде не работающего, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым назначить наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с определением испытательного срока и возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению. 

С учетом личности подсудимого и его материального положения, суд не находит оснований к назначению дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного. 

Гражданским истцом Б.О.А. заявлен иск о взыскании с ФИО1 суммы причиненного материального ущерба в размере 13 538 рублей 59 копеек. В судебном заседании Б.О.А. исковые требования уменьшила, с учетом возмещенных ей 1500 рублей, до 12038 рублей 59 копеек.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал. 

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

Поскольку вина ФИО1 в причинении имущественного ущерба установлена судом и определен размер ущерба, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства по делу, в силу ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу: куртку женскую черного цвета, женские плавки 2 шт., выдать по принадлежности К.Е.С., 1 мужские трусы, зубную пасту «Colgate», Новокаин 0,5%, Ибупрофен АКОС, Бициллин-3 выдать по принадлежности ФИО1, банковской картой ПАО Сбербанк № на имя Б.О.А., выданной по принадлежности Б.О.А., разрешить распоряжаться, 4 пустые бутылки из-под водки «Гжелка», 1 этикетку с ценой в 120 рублей, 1 пустую пачкой из-под сигарет «Корона» уничтожить. 

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ, с учетом того, что ФИО1 трудоспособен, суд считает возможным процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в сумме 16575 рублей взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ч.ч. 1,3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции - УИИ), куда являться для регистрации 1 раз в месяц, в дни установленные сотрудниками УИИ, не изменять место жительства и (или) постоянного пребывания без уведомления сотрудников УИИ. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: куртку женскую черного цвета, женские плавки 2 шт. выдать по принадлежности К.Е.С., 1 мужские трусы, зубную пасту «Colgate», Новокаин 0,5%, Ибупрофен АКОС, Бициллин-3 выдать по принадлежности ФИО1, 4 пустые бутылки из-под водки «Гжелка», 1 этикетку с ценой в 120 рублей, 1 пустую пачкой из-под сигарет «Корона» уничтожить, поручив исполнение ПП по 

<

адрес> МО МВД России «Акшинский», банковской картой ПАО Сбербанк № на имя Б.О.А., выданной по принадлежности Б.О.А., разрешить распоряжаться.

Гражданский иск Б.О.А. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.О.А. суммы причиненного материального ущерба в размере 12 038 рублей 59 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 16575 рублей.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Ононский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в течение 10 суток со дня получения копии приговора, либо получения копии жалобы или апелляционного представления, а также вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.В. Булгаков